
 

 

ANO XVII – Edição N°1339  quarta-feira, 06 de abril de 2022 

 

1 
 

 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 2022.04.06.0001DLE 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Major 
Sales, considerando tudo o que consta do Processo 
Administrativo Nº 2022.04.06.0001.000001 de Dispensa de 
Licitação Nº 2022.04.06.0001DLE, vem emitir a presente 
declaração de dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. II 
da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando a 
contratação de empresa especializada para fornecimento de link 
dedicado de internet, em regime de comodato, fornecido 
através de estrutura de fibra óptica, com fornecimento de 
equipamentos, materiais e serviços, para suprir as necessidades 
de acesso da prefeitura municipal, secretarias e fundos 
municipais de Major Sales/RN, com recursos da LOA – Lei 
Orçamentária Anual, conforme especificações e quantitativos 
constantes da solicitação de despesa em anexo aos autos, pelo 
valor de R$ 17.600,00 (Dezesseis Mil e Seiscentos Reais), para a 
empresa BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S/A, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 
04.601.397/0001-28, sediada na Rodovia CE-138, S/N, Trecho 
Pereiro-CE, Divisa com RN, KM-14, Brisa  1-KM, Portão “A”, 
prédio – 02, Entrada-03, Térreo, na cidade de Pereiro/CE, neste 
ato representada por seu procurador o Sr. Josivan Fernandes de 
Queiroz, portador do RG Nº 97006008936 – SSP/CE e do CPF Nº 
928.996.923-72, brasileiro, casado, Analista de Licitações, 
residente e domiciliado na Rua Milton Nº 16, Centro, CEP: 
59.920-000, na cidade de São Miguel/RN. 
Assim, nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93, vem comunicar 
a Exma. Sra. MARIA ELCE MAFALDO DE PAIVA FERNANDES, 
Prefeita Municipal, da presente declaração, para que proceda, 
se de acordo, a devida ratificação. 
Major Sales - RN, 06 de abril de 2022. 
Maria Aparecida Ferreira da Silva 
Presidente - Portaria 001/2022 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 
2022.04.06.0001DLE 
 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 
24, inc. II da Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas 
atualizações posteriores e em consonância com o parecer 
jurídico acostado aos autos, para a contratação da empresa 
BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S/A, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 
04.601.397/0001-28, sediada na Rodovia CE-138, S/N, 
Trecho Pereiro-CE, Divisa com RN, KM-14, Brisa  1-KM, 
Portão “A”, prédio – 02, Entrada-03, Térreo, na cidade de 
Pereiro/CE, neste ato representada por seu procurador o Sr. 
Josivan Fernandes de Queiroz, portador do RG Nº 
97006008936 – SSP/CE e do CPF Nº 928.996.923-72, 
brasileiro, casado, Analista de Licitações, residente e 
domiciliado na Rua Milton Nº 16, Centro, CEP: 59.920-000, 
na cidade de São Miguel/RN, referente ao fornecimento de 
link dedicado de internet, em regime de comodato, 
fornecido através de estrutura de fibra óptica, com 
fornecimento de equipamentos, materiais e serviços, para 
suprir as necessidades de acesso da prefeitura municipal, 
secretarias e fundos municipais de Major Sales/RN, com 
recursos da LOA – Lei Orçamentária Anual, conforme 
especificações e quantitativos constantes da Solicitação de 
Licitação, conforme projeto básico em Anexo aos autos do 
processo. 
 
RATIFICO, a Dispensa de Licitação nº 2022.04.06.0001DLE, 
em razão do que dispõe o caput do art. 26 da Lei Nacional nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, o Despacho da Ilma. Sra. 
Presidente da Comissão de Licitação. 
 
Major Sales - RN, 06 de abril de 2022. 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales – RN 

ANO XVII– N°1339 Major Sales-RN, quarta-feira, 06 de abril de 2022 

MATERIAS DESTA EDIÇÃO 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 2022.04.06.0001DLE 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 
2022.04.06.0001DLE 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.04.06.0001DLE 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 
2022.04.06.0001.001 
REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2022.04.06.0001DLE 
Portaria no 001/2022, de 6 de abril de 2022. 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 



 

 

ANO XVII – Edição N°1339  quarta-feira, 06 de abril de 2022 

 

2 
 

 

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Major Sales/RN, em cumprimento à ratificação procedida 
pela Elma. Sra. Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, 
Prefeita, faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir: 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de link dedicado de internet, em regime de 
comodato, fornecido através de estrutura de fibra óptica, 
com fornecimento de equipamentos, materiais e serviços, 
para suprir as necessidades de acesso da prefeitura 
municipal, secretarias e fundos municipais de Major 
Sales/RN, com recursos da LOA – Lei Orçamentária Anual, 
Exercício 2022, conforme especificações e quantitativos 
constantes da Solicitação de Licitação. 
 
CONTRATADO: BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
S/A, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 
04.601.397/0001-28, sediada na Rodovia CE-138, S/N, 
Trecho Pereiro-CE, Divisa com RN, KM-14, Brisa  1-KM, 
Portão “A”, prédio – 02, Entrada-03, Térreo, na cidade de 
Pereiro/CE, neste ato representada por seu procurador o Sr. 
Josivan Fernandes de Queiroz, portador do RG Nº 
97006008936 – SSP/CE e do CPF Nº 928.996.923-72, 
brasileiro, casado, Analista de Licitações, residente e 
domiciliado na Rua Milton Nº 16, Centro, CEP: 59.920-000, 
na cidade de São Miguel/RN. 
 
VALOR TOTAL R$ 17.600,00 (Dezesseis Mil e Seiscentos 
Reais). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 
Permanente de Licitação e ratificada pela Excelentíssima 
Senhora Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, Prefeito. 
 
 
Major Sales - RN, 06 de abril de 2022. 
 
 
 
Maria Aparecida Ferreira da Silva 
Presidente - Portaria 001/2022 
 
 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.04.06.0001DLE 
 
 
 
DA HOMOLOGAÇÃO: A Prefeita Municipal de Major Sales, 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, no uso de suas 
atribuições, considerando o parecer da Comissão 
Permanente de Licitação e parecer jurídico em apenso, 
estando devidamente cumpridas as formalidades 
concernentes a ratificação resolve: HOMOLOGAR o Processo 
de Dispensa de Licitação nº 2022.04.06.0001DLE, nos 
seguintes termos: 
 
DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A 
contratação de empresa especializada para fornecimento de 
link dedicado de internet, em regime de comodato, 
fornecido através de estrutura de fibra óptica, com 
fornecimento de equipamentos, materiais e serviços, para 
suprir as necessidades de acesso da prefeitura municipal, 
secretarias e fundos municipais de Major Sales/RN, com 
recursos próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária 
Anual - Exercício 2022, conforme especificações e 
quantitativos constantes da Solicitação de Licitação.  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é 
decorrente da licitação na modalidade Processo 
Administrativo Nº 2022.04.06.001.00001, realizada com 
base nas disposições da Lei nº 8.666/93 em sua atual redação 
e Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN. 
 
LICITANTE VENCEDORA 01: BRISANET SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES S/A, inscrita no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica sob o Nº 04.601.397/0001-28, sediada na 
Rodovia CE-138, S/N, Trecho Pereiro-CE, Divisa com RN, KM-
14, Brisa  1-KM, Portão “A”, prédio – 02, Entrada-03, Térreo, 
na cidade de Pereiro/CE, neste ato representada por seu 
procurador o Sr. Josivan Fernandes de Queiroz, portador do 
RG Nº 97006008936 – SSP/CE e do CPF Nº 928.996.923-72, 
brasileiro, casado, Analista de Licitações, residente e 
domiciliado na Rua Milton Nº 16, Centro, CEP: 59.920-000, 
na cidade de São Miguel/RN, que sagrou-se vencedora do 
item, Totalizando a importância de R$ 17.600,00 (Dezesseis 
Mil e Seiscentos Reais). 
 
Gabinete da Prefeita em 06 de abril de 2022. 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales-RN 
 



 

 

ANO XVII – Edição N°1339  quarta-feira, 06 de abril de 2022 

 

3 
 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2022.04.06.0001.001 
REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2022.04.06.0001DLE 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR 
SALES/RN 
CONTRATADA:    BRISANET SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES S/A 
OBJETIVO: Constitui Objeto do presente Contrato: A 
contratação de empresa especializada para fornecimento de 
link dedicado de internet, em regime de comodato, 
fornecido através de estrutura de fibra óptica, com 
fornecimento de equipamentos, materiais e serviços, para 
suprir as necessidades de acesso da prefeitura municipal, 
secretarias e fundos municipais de Major Sales/RN, com 
recursos próprios e de convênios consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, exercício de 2022, consoante as 
disposições da legislação vigente.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente 
da Dispensa de licitação nº 2022.04.06.0001DLE, realizada 
com base nas disposições do art. 24, inciso II da Lei Federal 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, em sua atual redação, 
Resolução nº 011/2016 – TCE/RN e demais legislação 
correlata. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 17.600,00 (Dezessete 
Mil e Seiscentos Reais), que será em doze parcelas mensais 
iguais no valor de R$ 3.520,00 (Três Mil, Quinhentos e Vinte 
Reais), de conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou 
recibos devidamente atestadas pelo setor competente, 
observadas a condições da proposta adjudicada. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às 
despesas da referida contratação, encontram-se alocados na 
LOA - Lei Orçamentária Anual, Exercício 2022: 2 – Prefeitura 
Municipal de Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2006 - 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12 – Educação 361 – Ensino 
Fundamental 12 – EDUCAÇÃO 2.28 - MANUT. ATIVID DA SEC 
EDUCAÇÃO/ENSINO FUND 167 - 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 10010000 - Recursos 
Ordinários; 2 – Prefeitura Municipal de Major Sales 2000 - 
PODER EXECUTIVO 2006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12 – 
Educação 365 – Ensino Infantil 12 – EDUCAÇÃO 2.20 - 
MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 231 - 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
10010000 - Recursos Ordinários; 2 – Prefeitura Municipal de 
Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2003 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 4 – 
Administração 122 – Administração Geral – 4 
ADMINISTRAÇÃO 2.3 – MANUTENÇÃO ATIV. DA SEC. DE 
ADMINISTRAÇÃO 767 – 3.3.90.40.00 – Serviços de 

Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica 
10010000 – Recursos Ordinários; 2 – Prefeitura Municipal de 
Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2007 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 10 – Saúde 301 – Atenção Básica 10 
SAÚDE – 2.23 – MANUT. DAS ATIV. DA SAÚDE DO MUN. SEC. 
SAÚDE 320 - 3.3.99.30.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS; 2 – 
Prefeitura Municipal de Major Sales 2000 - PODER 
EXECUTIVO 2008 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 8 – Assistência Social 243 – Assistência 
à Criança e ao Adolescente 8 ASSISTÊNCIA SOCIAL – 2.24 – 
MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL 390 - 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS; 2 – Prefeitura Municipal 
de Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2009 – SECRETARIA 
DE OBRAS E URBANISMO 15 – Urbanismo 452 – Serviços 
Urbanos 15 URBANISMO – 2.26 – MANUT. DAS ATIV DA SECR 
OBRAS E URBANISMO 426 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica 10010000 - RECURSOS 
ORDINÁRIOS; 2 – Prefeitura Municipal de Major Sales 2000 - 
PODER EXECUTIVO 2001 – GABINETE DO PREFEITO 4 – 
Administração 122 – Administração Geral – 4  
ADMINISTRAÇÃO 2.2 – MANUTENÇÃO ATIV. DO GABINETE 
DO PREFEITO 14 – 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica 10010000 - RECURSOS 
ORDINÁRIOS; 2 – Prefeitura Municipal de Major Sales 2000 - 
PODER EXECUTIVO 2001 – GABINETE DO PREFEITO 4 – 
Administração 122 – Administração Geral – 4  
ADMINISTRAÇÃO 2.2 – MANUTENÇÃO ATIV. DO GABINETE 
DO PREFEITO 765 – 3.3.90.40.00 – Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica 10010000 – 
Recursos Ordinários; 2 – Prefeitura Municipal de Major Sales 
2000 - PODER EXECUTIVO 2004 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 4 – Administração 122 – 
Administração Geral – 4  ADMINISTRAÇÃO 2.4 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. DE FAZENDA 768 – 
3.3.90.40.00 – Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica 10010000 - RECURSOS 
ORDINÁRIOS; 2 – Prefeitura Municipal de Major Sales 2000 - 
PODER EXECUTIVO 2005 – SECRETARIA MUN. AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO RECURS HÍDRICOS 20 – Agricultura 605 – 
Abastecimento 20 AGRICULTURA – 2.10 – MANUT. DAS ATIV 
DA SEC. DE AGRICULTURA 87 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica 10010000 - RECURSOS 
ORDINÁRIOS; 2 – Prefeitura Municipal de Major Sales 2000 - 
PODER EXECUTIVO 2011 – SECRETARIA DE CULTURA E 
TURISMO 13 – Cultura 392 – Difusão Cultural 13 CULTURA – 
2.12 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDIDADES DA CULTURA 476 - 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS; consoantes as 



 

 

ANO XVII – Edição N°1339  quarta-feira, 06 de abril de 2022 

 

4 
 

 

disposições da Lei Municipal nº 460/2021 - LOA - Lei 
Orçamentária Anual.  
 
VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a 
partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de agosto de 
2022, podendo ser prorrogado de acordo com os dispositivos 
da Lei Federal nº 8.666/93.  
 
DATA DA ASSINATURA - 06 de abril de 2022. 
 
ASSINANTES:  
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes Fernandes - 
CONTRATANTE 
BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S/A – 
CONTRATADA 
 

 
Portaria no 001/2022, de 6 de abril de 2022. 
 
 O Presidente da Comissão Especial de Sindicância 
Administrativa, instaurada pela Portaria no 044/2022, do Ilmo. 
Secretário Municipal de Administração e Planejamento, datada de 
4 de abril de 2022, por determinação da Exma. Senhor Prefeita 
Municipal, conforme Despacho Administrativo de no 008/2022,  
 CONSIDERANDO as disposições da referida Portaria, 
 RESOLVE: 
 Art. 1o Designar, com base no § 1o, do Art. 211, da Lei 
Municipal 208/2013, o Membro desta Comissão, RAIMUNDO 
RODRIGO MAIA DE OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, graduação de 
nível superior, residente e domiciliado à Rua Antônio José da 
Rocha, 841 – Centro, Major Sales/RN, portador do RG no 20926865-
SSP/RN e CPF no 809.722.814-10, servidor público lotado na 
Secretara Municipal de Administração e Planejamento sob 
Matrícula 120046-1, para exercer a função de Secretário “ad hoc” 
junto a mesma, cabendo-lhe: 
atender às determinações da presidência no interesse do trabalho 
sindicante; 
organizar o material necessário; 
lavrar termos e compor os autos; 
ter sob sua guarda os documentos e papeis próprios à sindicação; 
subscrever, juntamente com a Presidência, os documentos 
necessários; 
expedir e encaminhar expedientes; 
participar de diligências e vistorias; 
organizar autos sindicante suplementares; 
substituir o Presidente, quando designada. 
Art. 2o  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Major Sales/RN., em  6 de abril de 2022. 
Francisco Evaldo da Silva 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXPEDIENTE 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita 
Francisco Allan Fernandes Rodrigues 
Vice-Prefeito 

João Germano da Silveira 
Secretário de Administração 

Imprensa Oficial do Município de Major Sales 
E-mail: domajorsales@gmail.com 

COMISSÃO DE SINDICANCIA 


